
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 516 DEL  31-12-2019

OGGETTO: impegno di spesa per l'esecuzione dei lavori di "efficientamento energetico del

patrimonio comunale e sviluppo territoriale sostenibile". Finanziamento ai sensi

del D.L. 34/2019. C.U.P. I81C19000120001 - C.I.G. Z132A56AAB

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA V̂

VISTO il D.L. n° 34 del 30/4/2019 recante “misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di

specifiche situazioni di crisi”;

VISTO in particolare l’art. 30 recante “contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile”,

VISTO il Decreto Direttoriale MISE del 14/5/2019 di assegnazione al Comune di Antrodoco della somma di

50.000 € ai sensi dell’art. 30 - comma 2 - lett. a) del D.L. 34/2019;

VISTO Decreto Direttoriale MISE del 10/7/2019 disciplinante le modalità di attuazione della misura a

sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni

secondo quanto previsto dall’articolo 30 - comma 1 del D.L. 34/2019;

DATO ATTO che l’art. 3 del richiamato Decreto operativo prevede la possibilità di realizzare una o più

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico da avviare entro il 31/10/2019;

ATTESO l’indirizzo amministrativo circa la realizzazione di interventi di efficienza energetica consistenti in:

relamping mediante sostituzione dell’illuminazione interna degli immobili comunali con sistemi più

efficienti;

estensione dell’impianto di pubblica illuminazione con ricorso alla tecnologia LED con specifico

riferimento al Capoluogo ed alle Frazioni;

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2019/2021 approvato con D.C.C. n° 14 del 29/3/2019 è stato

costituito specifico capitolo n° 2542 - c.b. 01.05-2.02.01.09.999 relativo alle spese di investimento sostenibili

con il richiamato contributo ministeriale;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare i predetti obblighi ministeriali tenendo conto del tempo residuo e

degli adempimenti amministrativi da espletare, lo scrivente Responsabile con propria Determina n° 346 del

30/9/2019, incaricava della progettazione esecutiva, relazioni specialistiche, direzione lavori e

coordinamento per la sicurezza dell’opera denominata “lavori di efficienza energetica del patrimonio



comunale ai sensi del D.L. 34/2019” il Tecnico Ing. Fabrizio Lancia iscritto all’Ordine Professionale della

Provincia di Rieti al n° 816/A;

RICHIAMATA la D.G.M. n° 126 del 16/10/2019 con cui venne approvata la progettazione esecutiva

dell’opera di “efficientamento energetico del patrimonio comunale e sviluppo territoriale sostenibile” per un

importo complessivo di 50.000,00 €;

DATO ATTO che con il medesimo dispositivo veniva dato indirizzo allo scrivente di procedere con la

massima sollecitudine, in considerazione delle tempistiche fissate dal D.L. 34/2019, all’avvio della

procedura selettiva per l’esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs 50/2016 secondo la tipologia di opera da

realizzare;

RAMMENTATO che l’art. 3 del Decreto Direttoriale MISE del 10/7/2019, disciplinante le modalità di

attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30 - comma 1 del D.L. 34/2019, prevede l’avvio

dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto, entro il 31/10/2019;

VISTA la Determina a Contrarre n° 359 del 16/10/2019 con cui veniva indetta la procedura di selezione

dell’affidatario dei lavori con contestale approvazione dello schema di lettera di invito ed il modello di

offerta da utilizzare nella successiva consultazione degli operatori;

ATTESO che al fine dell’individuazione dell’affidatario venne attivata la procedura di “richiesta di offerta”

con il criterio del “minor prezzo” attraverso la piattaforma Asmel in data 16/10/2019 avente Id gara 1172;

VISTA la Determina n° 370 del 24/10/2019 con cui i lavori vennero affidati alla Società Sabina Simic S.A.S.

di Micangeli Pietro con sede legale in Rieti – Via Pescorocchiano n° 1, sede operativa in Via Benito Graziani

n° 1 – C.F. e P.IVA 00732310578 – iscritta alla Camera di Commercio di Rieti al n° REA RI 38179 per un

importo contrattuale, comprensivo di oneri per la sicurezza, pari a 31.532,80 € oltre IVA con aliquota 22%,

corrispondente ad un importo lordo di € 38.470,02 €;

RITENUTO di dover provvedere alla regolarizzazione contabile del predetto affidamento;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Soc. Sabina Simic attraverso il servizio Durc on line avente

protocollo INAIL_19182006 e scadenza 17/3/2020;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il D.Lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

di impegnare la somma lorda di 38.470,02 € (31.532,80 € a titolo di imponibile - 6937,22 per IVA con

aliquota 22%) sul capitolo n° 2542 - c.b. 01.05-2.02.01.09.999 a favore della  Società Sabina Simic

S.A.S. come sopra generalizzata;

di dare atto che è stato acquisito il codice CIG Z132A56AAB.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.516 del 31-12-2019 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.516 del 31-12-2019 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 23-01-2020  R.A. n°  66

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 23-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.516 del 31-12-2019 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


